São Bernardo do Campo (SP), 25 de julho de 2021.

EDITAL DE SELEÇÃO

DESIGNER EDUCACIONAL E DESIGNER GRÁFICO JR

O Instituto Metodista de Ensino Superior torna público o Edital com as normas específicas ao Processo

Seletivo Simplificado para os cargos de Designer Educacional e Designer Gráfico Jr. que vão atuar na

equipe multidisciplinar da modalidade de Educação a Distância (EaD).

Designer Educacional

1. Trabalhar sob a orientação da equipe multidisciplinar da Coordenação Geral de Educação a Distância do

Instituto Metodista de Ensino Superior;

2. Cumprir as diretrizes e parâmetros definidos pela Mantenedora para a EaD.

3. Sistematizar as necessidades didáticas para o processo de produção do material;

4. Acompanhar o processo de produção do material didático digital;

5. Analisar o conteúdo, em termos da coerência didática e pedagógica do material didático produzido e

sugerir adaptações conforme a proposta pedagógica;

6. Orientar e assessorar o/a docente na organização do conteúdo, buscando adequar o formato da linguagem

para a EaD;

7. Criar estratégias aproveitando as potencialidades e os recursos disponíveis no projeto, segundo a mídia a

ser utilizada;

8. Adequar a linguagem do material produzido pelos docentes, no sentido de deixá-la mais dialógica e

próxima do discente;

9. Realizar a revisão linguística do material, verificando a coerência e a coesão textual e a originalidade de

autoria (direitos autorais);

10. Revisar os textos dos materiais didáticos produzidos, tais como textos didáticos, provas, atividades

avaliativas; entre outros, de acordo com a norma culta da Língua Portuguesa e proposta institucional de

EaD;

11. Revisar os materiais didáticos produzidos à luz da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT;

12. Revisar materiais informativos, manuais, tutoriais, materiais de divulgação, impressos e digitais, entre

outros, de acordo com a norma culta da Língua Portuguesa;

13. Revisar e analisar a linguagem do material didático produzido para os cursos e adapta-la para a

modalidade a distância;

14. Estruturar o conteúdo observando o perfil do estudante e as habilidades e competências necessárias para

a área de formação;

15. Organizar capacitações docentes no programa de capacitação e formação continuada do corpo técnico-

administrativo e dos tutores EaD;

16. Selecionar, sistematizar e sugerir recursos de ensino e aprendizagem aberto para utilização nas unidades

curriculares, considerando as estratégias de ensino e aprendizagem bem como os planos de aula.

17. Sanar possíveis lacunas do processo de produção de material didático com a equipe e com os professores;

18. Trabalha de forma integrada com a equipe multidisciplinar

19. Colaborar com a organização dos conteúdos e mediação no ambiente virtual de aprendizagem – AVA,

para atender aos processos interacionais, conforme disposto nas políticas institucionais para EaD;

20. Oferecer suporte técnico aos docentes e tutores da EaD, em articulação com as demais áreas intervenientes

responsáveis pelos trabalhos de suprimento das demandas de sistemas, de hardware, de software, de

acesso à Internet e da infraestrutura tecnológica necessários;

21. Apoiar na seleção e curadoria de materiais didáticos e de apoio à EaD.

Designer Gráfico Jr.

1. Trabalhar sob a orientação da equipe multidisciplinar da Coordenação Geral de Educação a Distância do

Instituto Metodista de Ensino Superior;

2. Cumprir as diretrizes e parâmetros definidos pela Mantenedora para a EaD.

3. Pesquisar e desenvolver estruturas de roteiro direcionadas à construção de conteúdos para videoaulas, usando

funcionalidades como desenho animado, grafismo animado, participação de professor, imagens de apoio,

entre outras;

4. Organizar capacitações docentes no programa de capacitação e formação continuada do corpo técnico-

administrativo e dos tutores EaD;

5. Analisar e fazer a adequação do conteúdo elaborado pelo professor à estrutura de roteiro desenvolvida,

conforme o número de etapas previstas;

6. Propor e realizar os enquadramentos do conteúdo/cenas conforme as funcionalidades propostas na estrutura

de roteiro;

7. Elaborar a redação final do roteiro conforme a narrativa da mídia utilizada;

8. Elaborar relatório técnico e científico ao final das atividades desenvolvidas como registro da produção de

materiais;

9. Elaborar e tratar ilustrações, imagens fotográficas e infográficos, considerando a sua adequação aos

conteúdos, público-alvo e identidade institucional;

10. Realizar a edição do conteúdo textual dos materiais didáticos impressos, digitais e audiovisuais, em

articulação com o designer instrucional;

11. Produzir as artes-finais dos materiais didáticos diagramados para o curso;

12. Realizar a digitalização e o tratamento de imagens;

13. Criar animações pertinentes aos objetivos de ensino e aprendizagem;

14. Postar os materiais no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA)

15. Oferecer suporte técnico aos docentes da EaD, em articulação com as demais áreas intervenientes

responsáveis pelos trabalhos de suprimento das demandas de sistemas, de hardware, de software, de acesso

à Internet e da infraestrutura tecnológica necessários;

16. Apoiar na seleção e curadoria de materiais didáticos e de apoio à EaD.

O/A candidato/a selecionado/a deverá cumprir a carga horária presencialmente na Instituição ou conforme

orientado pela Coordenação Geral de Educação a Distância do Instituto Metodista de Ensino Superior.

Os candidatos classificados serão convocados de acordo com a necessidade.

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Descrição Data

Publicação do Edital 29/07/2021

Período de inscrição com envio dos documentos comprobatórios  Até 04/08/2021

Publicação do resultado final  Até 05/08/2021

*Observação: As datas acima discriminadas poderão sofrer modificações em função de alterações ou

por dificuldades enfrentadas pelo Instituto para manutenção dessas datas.

Cargo  Vagas Formação Mínima Exigida e Experiência Carga

horária

Designer

Educacional
02

Licenciatura, preferencialmente em Pedagogia. Pós-graduação lato

sensu é desejável.

Experiência nas áreas de design instrucional e EaD são diferenciais.

40 horas

Designer

Gráfico Jr.
02

Ensino Médio.

Graduação é desejável.  Experiência nas áreas de design gráfico, EaD

ou web designer são diferenciais.

40 horas

As inscrições são gratuitas e serão efetivadas somente pela internet, pelo endereço eletrônico

eadcomunicacao@metodista.br, no período das 15 horas do dia 29/07/2021 até às 23h59min do dia

04/08/2021, horário de Brasília/DF.

No corpo do e-mail deve constar o link para o Currículo Lattes ou um arquivo PDF de um currículo

convencional atualizado do/a candidato/a, Estado e cidade de residência, e-mail, telefone para contato e a

indicação da vaga de interesse.

Posteriormente, será solicitado aos pré-selecionados que enviem arquivos no formato “PDF”, dos seguintes

documentos: Diplomas e certificados, CPF e RG.

Dúvidas podem ser sanadas pelo e-mail eadcomunicacao@metodista.br, com prazo de pelo menos 1 dia de

antecedência no envio. A responsabilidade pela busca de informações, bem como pelos prejuízos decorrentes

do fato de não se ter informado, será exclusiva do candidato.

Coordenação Geral de Educação a Distância

Instituto Metodista de Ensino Superior

mailto:eadcomunicacao@metodista.br